

май 2024 г.



заедно
можем повече!

СВЕТОВЕН ДЕН НА ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ И ЧЕРВЕНИЯ ПОЛУМЕСЕЦ

БЧК връчи отличия по случай световния ден на червения кръст и червения полумесец

По случай Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец Националният съвет на БЧК отличи обществени деятели, доброволци и служители за високи постижения и подкрепа на хуманитарните каузи на организацията.



“Няма друга кауза, която по такъв безспорен и категоричен начин да обединява хора с различни професии и образование, с различна расова, национална, политическа и религиозна принадлежност. Всеки от нас е допринесъл с нещо в името на общата цел - от най-малките деца до възрастните хора, от най-скромния дарител до големите ни корпоративни партньори. И затова нека днес си припомним вълнуващите мигове и срещи с прекрасни и достойни хора, но и за срещите с отчаянието и бедността, с нещастieto, с бедствието... Да си спомним кой е застанал до нас и на кого ние сме помогнали в труден момент от живота“. Това



каза председателят на БЧК акад. Христо Григоров по време на официалната церемония, която се проведе в Зала „София“ в Централата на организацията.



„Днес всички знаят какво прави Българският Червен кръст. Защото го правим заедно. И от сърце. Но и защото всеки ден и всеки час получаваме вашата подкрепа“, каза още акад. Григоров.



На събитието присъстваха д-р Валентин Пеев, зам.-председател на БЧК, проф. Здравко Маринов, зам.-председател на БЧК, проф. д-р Красимир Гигов, генерален директор на БЧК, зам. генералните директори д-р Славита Джамбазова, д-р Надежда Тодоровска и Красимира Николчева, главният секретар на организацията д-р София Стоименова, доброволци, служители, представители на партньорски организации и съмишленици. Тази година с медал за заслуги БЧК – златен бяха наградени инж. Емил Панчев, председател на СБА и доц. Димо Димов, заместник-началник на ВМА по войсковото медицинско осигуряване. Медал за заслуги БЧК – сребърен беше връчен на директора на Секретариата на БЧК-Русе Антоанета Ябанозова. Със звание „Заслужил деятел на БЧК“ бяха отличени Кирил

Иванов, доброволец на БМЧК и член на НЕРБАК и Андриан Георгиев, доброволец на БМЧК, а с почетен знак за хуманност на БЧК „Анри Дюнан“ - комисар Димитър Мичев, началник отдел „Пътна полиция“ към ГДНП и Милена Енчева, директор на дирекция „Международно сътрудничество, програми и европейска интеграция“ в АСП. Със звание „Отличник на БЧК“ - Димитрина Попова, началник на кабинета на Председателя на БЧК, Стели Джамбазова, председател на БМЧК, д-р Пенчо Пенчев, главен експерт в дирекция „Социално-здравна политика“ в БЧК, Явор Калоянов, доброволец на БМЧК, Калинка Янкова, служител в дирекция „Международно сътрудничество и проекти“ в БЧК. Звание „Млад отличник на БЧК“ бе връчено на Нина Ценкова - доброволец на БМЧК. Медал „Добротворчество“ на БМЧК получи д-р София Стоименова, главен секретар на БЧК и директор на БМЧК в периода 1992 – 1996 г. и Ясен Сливенски, директор на дирекция „Мениджмънт на бедствията“ и директор на БМЧК в периода 1996 – 2000 г.



Кърджали

Представители на всички общински организации на БЧК от Кърджалийска област и партньори изразиха своята благодарност към доброволците тяхната отдаденост на хуманитарната кауза, за тяхната доброта, храброст и безкористност.

По повод празника, председателят Обл.С на БЧК-Кърджали и член на НС на БЧК проф. д-р Тодор Черкезов, д.м. връчи отличията на изяви червенокръстки деятели. Със званието „Медал за заслуги“- златен, бе отличен дългогодишният доброволец на Екип 254 и ДЕРБАК Маргарита Пенева. Със званието

„Отличник на БЧК“ бе удостоена Детелина Рътова, дългогодишен доброволец от Момчилградската общинска организация и Гюлзаде Хасан, доброволец към Екип 254. „Знак на хуманност“ тази година бе връчен на Велко Бонев, Есен Устренска и Кристина Попанастасова – доброволци и съмишленици, доказали своята всеотдайност в годините.



Със званието „Млад отличник на БЧК“ бяха удостоени Неврие Реджеб от клуб „Щастливи с нас“, с. Черноочене, Яна Мирчева – клуб „От сърце“, Ардино и Александър Петров – клуб „Бялата лястовица“, Кърджали, за активното им включване в социалната среда и организирането на редица фондонабирателни кампании и инициативи.

Тържеството премина под надслов „110 години – история сътворена от ЛИЧНОСТИ“, а с цялостната си ежедневна работа в полза на уязвимите хора, семейства и деца в риск областната организация на БЧК-Кърджали доказва, че е достоен пазител на основополагащите принципи на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец.

Специални гости на събитието бяха децата от танцов състав „Шарено герданче – мини“ с ръководител Алексей Настев, които създадоха прекрасно настроение с изпълнението си.

Доброволците на БМЧК от клуб „Да имаш голямо сърце не тежи“ към ПГ „Руска Пеева“, Джебел с координатор Ляра Мехмед, наставник инж. Фатме Мустафа и образователният медиатор Севда Дремсизова, отбелязаха Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец.

Под надслов „Посейте семената на щастието, надеждата, успеха и любовта – всичко ще се върне при вас в изобилие“, червенкръстците от клуба посадиха цветя и призоваха да бъдем сплотени и отговорни към бъдещето.



Русе

По предложение на Областния съвет на БЧК-Русе, НС на БЧК отличи изявени доброволци на областната организация със званията „Заслужил деятел на БЧК“, „Отличник на БЧК“ и „Млад отличник на БЧК“.



С огромно признание и благодарност Алисе Муртезова и Владимир Тедески - заместник-председатели на Областната организация, заедно с Антоанета Ябанозова - директор на Областния Секретариат, връчиха грамоти и медали на доброволци от общинските организации на БЧК в Русе, Ценово, Бяла, както и на Българския младежки Червен кръст в Русе. Тази година наградените са: звание "Заслужил деятел на БЧК" - д-р Павлин Петров,

дългогодишен служител на БЧК-Русе и Камелия Божкова, доброволец на Общинския съвет на БЧК-Ценово. Звание "Отличник на БЧК" - д-р Георги Лунголов, Веска Ангелова и Тихомир Йорданов, доброволци на Общинския съвет на БЧК-Бяла, - доброволец на Общински съвет на БЧК-Бяла; Галина Григорова, доброволец на Общинския съвет на БЧК-Борово. Звание "Млад отличник на БЧК" – доброволците на БМЧК Калина Табакова, Ралица Табакова, Албена Маринова и Михаела Маринова.

По случай Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец доброволци на Българския младежки Червен кръст, Младежкия аварийен екип и Доброволния екип за реакция при БАК, както и служители от Секретариата, обособиха пунктове, където представяха част от мащабната дейност на Областната организация.



На пункт „Първа помощ“ доброволците на БМЧК и МАЕ демонстрираха техники за оказване на първа долекарска помощ на пострадало лице - превръзки, специфични позиции и указания за лична безопасност при оказване на помощ.

Доброволците на ДЕРБАК-Русе демонстрираха алпийски способности и оборудване и начините за транспортиране на пострадал по въжена линия на пункта „Реакция при бедствия“.

Интерес предизвика и обособеният пункт „Водноспасителна дейност“, където посетителите се запознаха отблизо с правилата при посещение на водни площи, със спасителните средства и оборудването на водните спасители - буйове тип „Торпедо“ и „Пура“, кръгове, въжета, жилетки и др.

Силистра



Щатният специалист по младежка дейност в Областната организация на БЧК-Силистра връчи от името на председателя на Обл.С званието „Млад отличник“ за цялостна дейност на доброволците на БМЧК-Силистра Елена Кунчева от клуб „Добро сърце“, Тея Раданова от клуб „Всеотдайност“, Деница Тодорова и Елизабет Стоянова от клуб „Милосърдие“. През целия си доброволчески път те са организирали редица фондонабирателни кампании и инициативи, активно са участвали във всички дейности, предавали са наученото на малки и големи и продължават всеотдайно да разпространяват принципите на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец.

Общински преглед по първа долекарска помощ бе организиран от Община Тутракан и БЧК-Тутракан по повод Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец, а специални гости бяха представители на БЧК-Силистра.



Приветствия към всички присъстващи бяха поднесени от директора на Секретариата на ОС на БЧК-Силистра госпожа Маргарита Касабова и от инж. Сенами Рашид, председател на Общинската организация на БЧК в Тутракан.

Участие в събитието взеха отбори от СУ „Христо Ботев“, Тутракан с ръководител Лилия Калчева, СУ „Йордан Йовков“, Тутракан с ръководител Снежана Хаджиева, СПИ „Христо Ботев“, с. Варненци с ръководител Галя Радославова и ОУ "Стефан Караджа", с. Цар Самуил с ръководител Гюлсевер Исмаил.

Отборите показа отлични знания и умения по оказване на първа долекарска помощ. Демонстрация направиха и миналогодишните победители в общинското състезание - отборът на СУ „Христо Ботев“, Тутракан.

Обучението на младежите по оказване на първа долекарска помощ е една от традиционните дейности на БМЧК. Организацията се стреми в дългосрочен план да повиши качеството и да разшири обхвата на обученията по темата.

Ямбол

За Ямболската червенокръстка организация празничният ден стартира с тържествено поклонение и поднасяне на цветя от доброволци и служители на БЧК на паметната плоча на организацията.

На тържествена церемония председателят на Областната организация д-р Антоанета Антонова поздрави доброволците, членовете, симпатизантите и партньорите по повод Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец. Както всяка година, с отличия на БЧК бяха наградени червенокръстки деятели и партньори, с принос в развитието на областната организация.



С почетен плакет на БЧК бяха отличени председателят на Общинския съвет – Ямбол Антон Шиков, кметът на Община Ямбол Валентин Ревански, кметът на Община Болярово Христо Димитров и кметът на Община Тунджа до 2023 г. Георги Георгиев. Званието

„Заслужил деятел на БЧК“ получиха Керанка Кръстева от Общ.С на БЧК-Елхово и Татяна Стоянова от Общ.С на БЧК-Тунджа. Званието „Млад отличник на БЧК“ беше връчено на Мариана Славова – Милева, Общ.С на БЧК-Елхово, Мария Димитрова, Общ.С на БЧК-Ямбол и Йордан Колев, Общ.С на БЧК-Тунджа. Званието „Млад отличник“ беше присъдено на доброволците на БМЧК Ямбол Дарина Борисова, Христо Желязков, Елиза Пидес, Мария Апостолова, Йоана Стойнова и Християна Николова

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

Достъп до здравни грижи за украински бежанци

Съвместна кръгла маса, организирана от БЧК и Офиса на СЗО в България на тема: „Предизвикателства пред украинските бежанци по отношение достъпа до здравната система в България“ беше проведена на 22 май 2024 г. в централата на БЧК.



Кръглата маса беше проведена в рамките на проект „Подкрепа на БЧК от СЗО за граждани на Украйна“ – IV фаза, който БЧК осъществява на територията на областите София, Варна и Бургас. Форумът имаше за цел да провокира дискусията относно възможностите за подобряване на комуникацията между лични лекари, лекари по дентална медицина, фармацевти и други медицински специалисти и украинските граждани с право на временна закрила, както и начините за преодоляване на основните трудности, които те срещат в търсенето на квалифицирана медицинска помощ.

Събитието беше открито от проф. д-р Красимир Гигов, генерален директор на БЧК и Гийом Симониан, представител на СЗО за България. Д-р Надежда Тодоровска, зам. генерален директор на БЧК представи опыта на организацията в подпомагането на украински бежанци при търсенето на квалифицирана медицинска помощ на територията на България. Презентации относно актуалните нужди на украинските граждани и механизмите за подкрепа в сферата на здравеопазването бяха направени и от доц. д-р Ангел Кунчев, главен държавен санитарен инспектор, Хайонг Ким, експерт Междуправителствена работна група към ВКБООН, както и от страна на СЗО.



На кръглата маса присъстваха още доц. д-р Петко Стефановски, зам.-министър на здравеопазването, д-р Николай Шарков, председател на Българския зъболекарски съюз, маг. фарм. Димитър Маринов, председател на Български фармацевтичен съюз, д-р Валентин Пеев, главен секретар на БЛС, д-р София Стоименова, главен секретар на БЧК, общопрактикуващи лекари, представители на Федерацията на синдикатите в здравеопазването към КНСБ, Каритас-България, Международната организация по миграция, както и представители на украинската общност.

В рамките на дискусията още веднъж беше подчертана необходимостта от продължаване подкрепата за украинските бежанци в сферата на здравното подпомагане, както и необходимостта от широка информираност относно правата и задълженията им по отношение равен достъп до българската здравна система. Важна предпоставка за ефективна подкрепа и интеграция на украинските граждани е добрата координация

между отделните звена на здравната система. Многократно беше подчертана и ролята на здравните посредници по отношение оказването на индивидуална подкрепа на особено уязвими лица, както и съдействието от тяхна страна по отношение превод, придружаване до лечебни заведения и лични лекари и справяне с документацията.

Програма за храни и основно материално подпомагане



И през май месец БЧК продължи раздаването на 5 281 тона храни, които ще достигнат до над 618 000 уязвими български граждани. Дейността е в изпълнение на Програмата за храни и основно материално подпомагане – операция Подкрепа, съфинансирана от Европейския социален фонд плюс и Управляващ орган Агенцията за социално подпомагане, която стартира през април. Хранителните пакети съдържат 15 вида продукти: олио, ориз, брашно, захар, леща, спагети, лютеница, конфитюр, както и 7 вида консерви: зелен фасул, зрял боб, домати, грах; гювеч, пиле фрикасе и риба.

Раздаването се извършва от служители и доброволци на БЧК в 306 временни пункта в цялата страна и продължава до 7 юни 2024 г.

Световен ден за борба с хипертонията Добрич



По повод Световния ден за борба с хипертонията, БЧК-Добрич се включи в най-голямата глобална здравна инициатива „Май

месец на мерене“, организирана от Международната лига по хипертония. Инициативата се проведе под формата на скрининг и имаше за цел да насочи вниманието на хората към необходимостта от проследяване показателите на кръвното налягане, с оглед превенция и контрол на хипертонията, като социалнозначимо заболяване. На специално обособения пункт, разположен на пешеходната зона на пл. „Свобода“, беше измерено кръвното налягане на всички желаещи, а червенokrъстците проведоха анкети и раздаваха информационни материали със съвети за здравословен начин на живот.

Кърджали

И тази година БЧК-Кърджали се включи в кампанията „Май месец за мерене“.



ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

Международен ден за съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН

С различни инициативи на 19 май 2024 г. в цялата страна беше отбелязан поредният етап от Националната АНТИСПИН кампания, в която БЧК и БМЧК са активни участници повече от 30 години. Международния ден за съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН се отбелязва всяка година в третата неделя на месец май. Тази година ще премине под мотото: „Помним! Приемаме! Подкрепяме!“.

Инициативата стартира през 1983 г. в подкрепа на живеещите с вируса на СПИН, а в България се отбелязва от 1992 г. Целта е повишаване на информираността на обществото, ограничаване на стигмата и дискриминацията на свързаните със заболяването, както и ангажиране на повече хора в превенцията на ХИВ. Важна цел в

националната кампания е популяризирането на посланието, че лечението, грижите и услугите за подкрепа на хората, живеещи с ХИВ, са достъпни за всички, които се нуждаят от тях, без значение на техния здравноосигурителен статус.



Българският Червен кръст получи специална благодарност от Министерството на здравеопазването за дългогодишното ползотворно сътрудничество. От ведомството призоваха съвместно с регионалните здравни инспекции да се проведе вечерно бдение със свещи в областните градове от 20:00 до 21:00 ч., както и да бъдат насърчени хората да почетат жертвите на заболяването като запалят свещ на прозореца на домовете си в 21:00 ч.

Враца

БМЧК-Враца в партньорство с РЗИ и Община Враца проведе третия етап от националната АНТИСПИН кампания, която се провежда всяка трета неделя на месец май.



На площад „Христо Ботев“ пред Драматично-кукления театър в центъра на града, младите доброволци заедно със служители на РЗИ раздаваха информационни материали и контрацептиви и насочваха вниманието на гражданите към този обществен проблем.

Кампанията имаше за цел да почете паметта на жертвите на ХИВ/СПИН, а отбелязването премина с вечерно бдение със свещи във формата на панделка под мотото „Помним! Приемаме! Подкрепяме!“

Русе

Доброволци на Български младежки Червен кръст – Русе, отбелязаха поредния етап от Националната АНТИСПИН кампания като организираха съвместно с РЗИ вечерно бдение със свещи в центъра на града, пред паметника на Свободата.



Доброволците, освен информация за безплатно тестване, раздаваха и брошури, балони и презервативи и приканваха гражданите да запалят свещ в 21:00 ч., в знак на съпричастност.

Ямбол



Доброволците на БМЧК-Ямбол участваха в третия етап от Национална АНТИСПИН кампания, с който се отбелязва Международния ден за съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН. Младешките, съвместно с представители от РЗИ организираха вечерно бдение със свещи във формата на панделка.

Кърджали



Доброволци на БМЧК-Кърджали се включиха в организираното вечерно бдение със свещи, организирано съвместно с РЗИ. Младите червенкръстци раздаваха и информационни брошури в централната част на града.

„Спортувай с президента“

Ямбол

В Ямбол се проведе Националният ученически фестивал по утринна гимнастика „Ямбол '24“ и инициативата „Спортувай с президента“.

В спортния празник, организиран от Община Ямбол, се включиха 1000 ученици от 51 отбора от цялата страна. Целта на празника беше популяризиране на спорта и здравословния начин на живот, като алтернативи в свободното време на децата и младежите.



По време на събитието доброволците на БМЧК направиха демонстрация по оказване на първа долекарска помощ. Младежите, заедно с медицинско лице, бяха разположени на специален пункт, обозначен със знака на БЧК и имаха готовност при нужда да окажат първа психологична и първа долекарска помощ на участниците.

Президентът на Република България Румен Радев и кметът на Община Ямбол, Валентин Ревански откриха двете инициативи, а заместник-кметът Енчо Керязов разясни регламента на състезателните игри.

Зам.-министърът на младежта и спорта Георги Глушков също поздрави участниците и представи журито.

Наградите на всички отличени отбори бяха връчени лично от президента Радев, който разговаря и се снима с партньори, участници и граждани в спортната инициатива.

„Спортувай активно“

Враца

Над 150 спортисти и треньори представиха 14 спортни клуба от Враца в спортно събитие, част от кампанията „Спортувай активно“.

През месец февруари по инициатива на БЧК-Враца бе направено предложение за обединение на различни институции и организации, които да разработят план за презентиране на спортните клубове от града. Целта на този проект бе да подтикне деца и младежи от различни възрастови групи да спортуват активно като превенция на нарастващия брой младежи, които все по-често имат проблеми с алкохола, наркотиците, тютюнопушенето, хазартната и дигиталната зависимост.



БМЧК-Враца обезпечи мероприятиято и се включи в организационните дейности на събитието, като предостави възможност на десетките ентузиасты, треньори и професионални спортисти да демонстрират своите спортни умения безопасно.

На събитието имаше представители на спортните клубове по кик-бокс, карате, стрийт фитнес, баскетбол, художествена гимнастика, брейк-денс, аеробика, скейтборд, стрелба,

фехтовка, естетическа гимнастика, борба, колоездене, латино танци и др.

Сътрудничеството между БМЧК-Враца, Община Враца, Младежкия център, Общинския съвет по наркотични вещества, Ученическият общински съвет и Младежкия дом, както и спортисти и треньори, дадоха възможност за стимулиране на спортната активност сред младите хора в града, а изненадите и игрите продължиха до вечерта.

„Академия за доброволчество“

Силистра

В хижата на Община Силистра, с. Ветрен бе проведено обучение за доброволци по Проект „Академия за доброволчество“ на Неформалната група доброволци на БМЧК, финансиран от Община Силистра по съвместната конкурсна сесия „Младите срещу насилието и наркотиците“ и „Младите за Силистра“ 2024, с партньорската подкрепа на БЧК-Силистра. В обучението се включиха 15 деца от ПМГ "Св. Климент Охридски", СУ "Никола Йонков Вапцаров" и ПГСУАУ "Атанас Буров". Обучители бяха Елена Кунчева, Елизабет Стоянова, Тея Раданова и Деница Тодорова.



По време на Академията бяха проведени обучения по Първа долекарска помощ, Психосоциална подкрепа, Първа психологична помощ и за работа с радиостанции. През втория ден всички преминаха през пунктове, на които показаха наученото и се включиха заедно в спасително-издирвателна акция с помощта на представители на Доброволческия екип за действие при бедствия, аварии и кризи (ДЕРБАК).

Защита при извънредни ситуации

Проведе се традиционното Областно ученическо състезание „Защита при бедствия,

пожари и извънредни ситуации“, организирано от РД ПБЗН, РУО и БЧК-Силистра.



Доброволци на БМЧК-Силистра бяха подготвили казуси за участниците, съдийстваха на пункта за оказване на Първа помощ, като освен да оценяват, те разясняваха и показваха различните техники за опазване живота и здравето на пострадал.

„Правила за поведение при катастрофи“

Русе

Доброволци на БМЧК участваха в разиграването на хипотетична ситуация на тема „Правила за поведение при катастрофи“, която включваше пострадало дете, каращо тротинетка. В кабинета по безопасно движение по пътищата в детска градина „Пинокио 2“, младежите показаха как се оказва първа помощ и как правилно се обездвижва крайник с фрактура. Освен способите за обездвижване, децата научиха и как се оказва помощ на пострадал в безсъзнание.



На децата от IV група с ръководител г-жа Николова трябваше да покажат умения за безопасно движение по пътищата, ориентирание в пътната обстановка, както и култура на поведение и адекватност на пътя, с което те се справиха отлично. Малчуганите предвидиха опасностите при пресичане, съобразиха се със светлинните сигнали и показаха уважение към хората, които се грижат за тяхната безопасност и сигурност.

Програма „Хелфи“

Кърджали

Учениците, включени в двугодишната програма „Детско полицейско управление“ към СУ „П. Р. Славейков“, проведоха своя последен урок с Хелфи и неговите приятели от БМЧК-Кърджали.

Четвъртокласниците имаха възможност да демонстрират придобитите знания пред доброволците Креми, Ивон и Вени, а на финала получиха и грамоти за шампиони по първа помощ. С помощта на младежите от БМЧК и на Хелфи децата придобиха знания и практически умения за справяне и оказване на първа помощ в случай на инциденти.



В 2 години младите червенокръстци обучаваха деца по различни теми от австрийска система "Хелфи и неговите приятели", провеждайки 11 урока. Програмата има за цел да запознае децата с основните начини за взаимопомощ в ежедневието, изграждане на навици за безопасно поведение и предпазване от наранявания.

„Да! За живот!“ Благоевград



40 трансплантирани лица и доброволци на БМЧК участваха в Националните игри за трансплантирани "Да за живот", чиито домакин беше Югозападният университет „Неофит Рилски“.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

60 години Водноспасителна дейност в България Велико Търново



С благотворителен концерт в Двореца на културата и спорта „Васил Левски“ бе отбелязана 60-годишнината на организираното водно спасяване в България. Концертът беше организиран от БЧК-Велико Търново, Клуб по водно спасяване Велико Търново и със съдействието на Община Велико Търново. Юбилейното тържество беше открито от кмета на Велико Търново инж. Даниел Панов-Търново, а гости бяха доц. Стоян Андонов, зам.-

министър на младежта и спорта и председател на Националната комисия по водно спасяване, кметове на общини, д-р Даниел Илиев, изпълнителен директор на „МОБАЛ д-р Стефан Черкезов“ АД и др.

Събитието започна с награждаване на носители на международни отличия и радатели за развитието на водното спасяване. Последва обявяване на наградите в конкурса за детска рисунка „Спаси живот“ и представяне на отбора на клуба по водно спасяване за Световното първенство в Австралия. Събитието завърши със забавна програма на местни изпълнители.

Мероприятията по отбелязване на 60-годишнината на водноспасителната дейност продължиха с XII Национален турнир по водно спасяване „Любен Кантарджиев“.

XXII Национален турнир по водно спасяване

Велико Търново беше домакин на XXII Национален турнир по водно спасяване „Любен Кантарджиев“. Организатори и партньори на турнира бяха БЧК-Велико Търново, Община Велико Търново, Дирекция „Водноспасителна служба“ към БЧК, Клуб по водно спасяване-Велико Търново, Дружество на водните спасители, Плувен клуб „Етър“, Община Павликени и Туристическо дружество „Трапезица“ – 1902.



Турнирът беше открит от доц. Стоян Андонов, зам.- министър на младежта и спорта и председател на Националната комисия по

водно спасяване и от д-р Галина Гарева, председател на Обл.С. на БЧК-Велико Търново.

Участие взеха 75 състезатели, разделени в пет възрастови групи от 8 отбора: Велико Търново – 2 отбора, София – 2, Бургас, Севлиево, Враца, Павликени по 1 отбор.

Първо място при мъжете в индивидуалното класиране беше спечели Веселин Стефанов от Клуб по водно спасяване Велико Търново, а при жените – и Ивайла Капанъкова от отбора на БЧК-София.

Материалните награди за състезателите бяха осигурени от Speedo. За най-младите участници в състезанието – Виктория Илиева и Благовест Димитров, награди бяха предоставени от Туристическото дружество „Трапезица“ – 1902.

Курсове и изпити за водни спасители

Кърджали

БЧК-Кърджали проведе проведе заключителен изпит за кандидатите за „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“ и „Воден спасител на открити площи и море“. Теоретичната част – тестови въпроси и медицински знания, се проведе в учебната зала на Областната организация, а в закрития басейн на ЕГ „Христо Ботев“ младежите демонстрираха практическите си умения, свързани с покриване на нормативи, спасителни техники за оказване на първа помощ и използването на спасителни средства.



В присъствието на Димчо Димов, представител на НС на БЧК, Тодор Радев, инструктор по водно спасяване, д-р Борис Досев, лектор по първа долекарска помощ и Елита Динкова, специалист „Водноспасителна дейност“ в Обл.С. на БЧК-Кърджали, 6 участници успешно издържаха изпита за „Воден спасител на плувни басейни и паркове“ и 1 участник за „Воден спасител на открити водни площи и море“.

Ловеч

БЧК-Ловеч проведе курс за „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“ и „Воден спасител на открити водни площи и море“. Седем кандидати положили успешно теоретичния и практическия изпит.

Обл.С. на БЧК-Ловеч благодари на комплекс „Чифлика“, и по-специална на Камен Ангелов, който подпомогна провеждането на курса и тренировките на спасителите в басейна на комплекса.



Ямбол

Със заключителни изпити приключиха курсовете за „Воден спасител на плавни басейни и водни паркове“ и „Воден спасител на открити водни площи и море“, организирани от БЧК-Ямбол.



Първата част се проведе в учебната зала на Областния секретариат на БЧК. Под формата на тест, курсистите демонстрираха теоретични знания за организацията на водноспасителната дейност в България, ролята, задълженията и отговорностите на водния спасител, принципите за обезопасяване на водни площи, опасностите при къпане и плуване и др., техники за оказване на първа помощ при воден инцидент.

След това, на плавния басейн към ЕГ „Васил Карагьозов“ кандидатите за водни спасители демонстрираха усвоените по време на

обучението практически умения: плуване под вода, извличане на удавник, техники и тактики на спасяване със и без спасителни средства, трамбовка и др.

Като резултат, деветима кандидати успяха да се справят успешно с изпитните нормативи за квалификационната степен „Воден спасител на плавни басейни и водни паркове“, а шестима ще получат сертификат за правоспособност за квалификационната степен „Воден спасител на открити водни площи и море“.

Кандидатите за бъдещи водни спасители, демонстрираха наученото пред комисия в състав: Огнян Николов, представител на дирекция „Водноспасителната служба“ на БЧК, Георги Димитров, инструктор по водно спасяване, д-р Георги Манчев, лекар-анестезиолог и Добриела Праматарова, специалист „Водноспасителна дейност“ в БЧК-Ямбол и председател на комисията.

Обучения по водна безопасност

Русе

Във връзка с приближаващия летен сезон, в продължение на близо 2 месеца, служители и доброволци от БЧК-Русе проведоха близо 30 обучителни сесии с учениците СУЕЕ „Св. Константин-Кирил Философ“ по темите „Водноспасителен минимум“ и „Превенция на водния травматизъм“.



Учениците от 5 до 11 клас участваха в лекционни сесии със специалиста по водноспасителна дейност Толга Мехмедов, който ги запозна с опасностите около плавните басейни, водните паркове и морето, както и с фигурата на водния спасител. Младежите бяха силно впечатлени от спасителните средства и

начините за извличане на пострадал след воден инцидент.

Деца от 1 до 4 клас се срещнаха с експерта по младежка дейност и доброволци на БМЧК, които им разясниха правилата за поведение около водните площи, както и опасностите, които се крият около тях.

По време на съвместната дейност с езиковата гимназия са проведени общо 29 обучителни сесии, като са достигнати малко над 630 ученици.

В допълнение към своеобразната кампания за превенция на водния травматизъм, беше проведено и еднодневно обучение на доброволци на БМЧК-Русе за работа по програмите на Воднотспасителната служба на БЧК.

Ямбол

По инициатива на ръководството на ОУ „Св. Паисий Хилендарски“, Елхово, специалист от Областната организация на БЧК проведе открит урок и дискусия с ученици от IV клас на тема: „Водна безопасност и първа помощ“ по програмата на БЧК „Воднотспасителен минимум“.



Инициативата е в изпълнение на задачите на Воднотспасителната служба на БЧК, за намаляване риска от воден травматизъм сред деца и е първата от поредица планирани срещи и обучения с деца и младежи от образователни институции в Ямболска област.

Поставен бе акцент върху основните причини за удавянията, опасностите при къпане

и плуване в различните водоеми и начините за оказване на помощ и самопомощ.

Учениците споделиха конкретни случаи с инциденти във водата, информация, която са прочели или чули от свои близки. С помощта на представител на БЧК учениците сами определиха правилата за водна безопасност, които задължително трябва да спазват и обещаха да се вслушват в съветите на водните спасители на морските плажове и на плувните басейни.

„Ден на водното спасяване и първи стъпки в риболова“

Ловеч

За шеста година стартира инициативата „Ден на водното спасяване и първи стъпки в риболова“. Началото бе дадено със състезание на яз. Ливадето, край с. Владия. Организатори бяха БМЧК със съдействието на собствениците на язовира Георги и Стела Петкови и на магазин „Бракониер“ - Владимир Динов. Партньори бяха и приятелите на инициативата от НЧ „Изкуство-2022“, Ловеч.

Събитието гостува и на язовира в с. Хубавене, където малките риболовци от Ябланица мериха сили. В организацията се включиха и председателят на Ябланската червенокръстка организация Диана Маринова и доброволката от ДЕРБАК Румяна Найденова.



В три възрастови групи – до 9 години, 10-13 години и 14-16 години, 27 момичета и момчета от Ловеч, Троян и Ябланица опитаха късмета си в съревнованието.

Младите доброволци на БМЧК-Ловеч раздадоха задачи на всеки участник от книжката „Приатели с водата“, която им раздадоха по време на състезанието, а децата се справиха безупречно с всяка от тях. Водният спасител Христиан Юлианов и червенокръстците демонстрираха поставяне на спасителна жилетка и как се спасява човек във водата с помощта на топка с въже, разясниха какви опасности крият различните водоеми и как да се предпазваме от тях.



Големият приз „Шампион по риболов“ грабна 11-годишната Никол Калинова от Ябланица, която изненада всички със завидни умения в риболова и получи от доброволците отлична оценка за знания.

В разгара на летния сезон представителите на БМЧК напомниха какви са последствията от забранените скокове във водата и колко е важно стриктното спазване на указанията, давани от водните спасители.

Издание на **Българския Червен кръст**;
Пресцентър на БЧК
За контакт: 02 49 23 059; e-mail:
pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ 

 @BulgarianRedCross

 @bgredcross

 @BGRedCross

 <https://vb.me/480a09>